
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от У 9 .0 < ? .М )Л * № /0 /£ н

город Белореченск

Об организации работы по повышению функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных организаций 

муниципального образования Белореченский район 
в 2022-2023 учебном году

В целях организации работы по повышению функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных организаций муниципального образования 
Белореченский район п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план работы управления образованием администрации 
муниципального образования Белореченский район по формированию и 
развитию функциональной грамотности обучающихся на 2022 -  2023 учебный 
год (далее -  План) (Приложение).

2. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить 
разработку, утверждение и реализацию планов мероприятий, направленных на 
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2022 -  
2023 учебный год.

3. Руководителю МКУ ЦРО Н.Н. Сидоровой, руководителям 
образовательных организаций, муниципальному координатору О.В. Крюковой 
обеспечить реализацию мероприятий, входящих в План, утвержденный 
настоящим приказом.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа

Начальник управления образованием администраций; 
муниципального образования Белореченский район

обой.

о  —

Ж .В. Домский



Приложение
к приказу управления образованием администрации 
муниципального образования Белореченский район 
от _______

План работы управления образованием администрации муниципального образования Белореченский район 
по формированию и развитию функциональной грамотности обучающихся на 2022 -  2023 учебный год

№ Мероприятие Результат
мероприятия

Форма проведения/ 
представление

Категория
участников

Срок
исполнения

Место
реализации

Исполнители

1. Аналитическая деятельность
1.1. Мониторинг организации 

работы 0 0  по 
формированию 
функциональной 
грамотности обучающихся за 
первое полугодие 2022-2023 
учебного года.

Аналитическая
справка

Мониторинг ОО Декабрь 2022 УО ЦРО

1.2. Мониторинг организации 
работы ОО по 
формированию 
функциональной 
грамотности обучающихся за 
второе полугодие 2022-2023 
учебного года.

Аналитическая
справка

Мониторинг ОО Июнь 2023 УО ЦРО

2. Организационная деятельность
2.1. Организация прохождения 

курсов повышения 
квалификации учителями по 
вопросам функциональной 
грамотности обучающихся, 
непрерывного 
совершенствования 
профессиональных 
компетенций и повышения 
уровня владения

У доствоверения 
о прохождении 
КПК

КПК Педагоги ОО в течение года ГБОУ ПРО 
КК

УО, ЦРО



предметными областями
2.2. Организация участия 0 0  в 

тренировочных работах по 
функциональной 
грамотности на российских 
цифровых платформах.

Участие в
тренировочных
работах

Очно-заочный
формат

Учащиеся 0 0 В течение 
года

0 0 ЦРО, 0 0

3. Научно-методическая деятельность
3.1. Методическое 

сопровождение повышения 
качества обучения 
функциональной 
грамотности в области 
чтения, естественно-научной 
и математической 
грамотности в 0 0

Методические
материалы

Размещение 
информации на 
сайте МКУ ЦРО

Руководитель МКУ 
ЦРО Н.Н. 
Сидорова, 
специалисты МКУ 
ЦРО, директора 
школ, тьюторы, 
учителя- 
предметники

В течение 
года

ОО, ЦРО ЦРО

3.2. Организация и проведение 
мероприятий по 
распространению лучших 
педагогических практик 
преподавания цикла 
математических, 
естественных и 
гуманитарных наук

План
мероприятий

Семинары, тренинги УО, ЦРО, 0 0 В
соответствии 
с планом

ОО, ЦРО ЦРО, 0 0

3.3. Распространение успешных 
практик внеурочной 
деятельности, направленных 
на развитие функциональной 
грамотности в школе.

Публикации 
лучших практик 
внеурочной 
деятельности

Размещение 
информации на 
сайте МКУ ЦРО

Руководитель МКУ 
ЦРО Н.Н. 
Сидорова, 
специалисты МКУ 
ЦРО, директора 
школ, тьюторы, 
учителя- 
предметники

В течение 
года

0 0 ,  ЦРО ЦРО

Ведущий специалист МКУ ЦРО О.В. Крюкова


